nisi Pater solus. Unusquisque ergo de suo cogitet transitu, sicut sacra Scriptura ait: *In omnibus operibus testatur divus Ildesonus in additione Virorum Illustr. Scripsit quoque, inquit, ultimo, ad petitionem Braulionis, Cæsaraugustani episcopi, librum Etymologiarum; quem cum multis annis conaretur perficere, inexplato opere, diem extremum visus est clausisse. Idem affirmat Braulio ipse in ejus Vita, atque opus hoc relictum fuisse titulis, non libris distinctum,*

*A*ribus memorare novissima. Quando enim unusquisque de sæculo migrat, tunc illi consummatio sæculi est.

quod postea ab ipso factum est. Puto itaque conclusionem, quæ est in Etymologiis, ab aliquo in Chronicon translata, et vicissim Chronici in Etymologias; et in Chronico legendum usque ad 5 Sisebuti annum, in Etymologiis usque ad 7 Suintiliani. Hæc mihi occurrunt; qui secus sentit, non rejicio ejus conjecturam.

107 SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

HISTORIA DE REGIBUS GOTHORUM, WANDALORUM ET SUEVORUM.

Prologus.

1. Omnium terrarum, quæque sunt ab occiduo usque ad Indos, puercerrima es, o sacra, semperque felix principiam, geniumque mater Hispania. Jure tu nunc omnium regina provinciarum, a qua non Oceanus tantum, sed etiam Oriens lumina mutuat. Tu decus, atque ornamentum orbis, illustrior portio terræ: in qua gaudet multum ac largiter floret Geticæ gentis gloriosa secunditas.

108 2. Merito te omnium ubertate gignentium indulgentior natura ditavit. Tu baccis opima, vis proflua, messibus læta, segete vestiris, oleis inumbraris, vite prætexeris. Tu florulenta campis, montibus frondua, piscosus litoribus. Tu sub mundi plaga gratissima sita, nec æstivo solis ardore torreris, nec g'aciali rigore tabescis, sed temperata cæli zōna præcineta, zephyris felicibus enuriris. Quidquid enim arva secundum, quidquid metalla pretiosum, quidquid animantia pulchrum et utile ferunt parturis. Nec illis annibus posthabenda, quos ciora speciosorum gregum fama uobilitat.

3. Tibi cedit Alphæus equis, Clitumnus armentis, quanquam volucres per spatia quadrigas olympicis sacer palmis Alphæus exerceat, et ingens Clitumnus juvenes capitulinis olim immolaverit victimis. Tu nec Etruræ saks uberior pabulorum requiris, nec lucos Molochi pulmarum plena miraris, nec equorum cursu tuorum eleis carribus invidabis. Tu superfusus secunda fluminibus, tu aurifluis fulva torrentibus. Tibi fons equi genitor. Tibi vellera indigenis fucatu conchylis ad rubores tyrios inardescunt. Tibi fulgurans inter obscura penitorum montium lapis jubare contiguo vicini solis accenditur.

4. Alumnis igitur, et gemmis dives et purpuris, rectoribus pariter et dotibus imperiorum fertilis, sic opulenta es principibus ornandis, ut beata pariendis. Jure itaque te jam pridem aurea Roma caput gentium concupit, et licet te sibimet eadem Romulea virtus primum victrix sponderit, denuo tamen Gothorum florentissima gens post multiplices in orbe victorias certatim rapuit et amavit, fruiturque hactenus inter regias infulas et oves largas, imperii felicitate secura.

PREF. N. 4. Hoc elogium Hispaniæ, sive præfatio in Historiam Gothorum desideratur in antiquis Editionibus operum sancti Isidori, ut observavi in Isidorianis, cap. LXXIX, cui hunc feci titulum: *Historia de regibus Gothorum, Wandalarum et Suevorum Isidoro contra Pellizerium vindicator. Codices mss., Editiones inter se diversæ Chronicon Visigothorum, Wulsæ dictum, an sit Isidori. Monitum de hoc Chronico ex Editione Patrum Toletanorum. Exemplar interpolatum Historiæ inter Chronica Tudensis. Alia mutila, ut videtur, ab Isidori tempore, et cur? Verba Isidori de sancti Hermenegildi adversus Patrem bello exposita. Mirum Isidori et aliorum Patrum Ecclesiæ Gothicæ silentium de glorioso sancti Hermenegildi martyrio. Obsequium episcoporum Ecclesiæ Gothicæ in quibusdam arduis regum factis. Quo uberiores sermonem in Isidorianis adhibui, ut dilucidiora quæque loca operum sancti Isidori enuclearem, eo nunc minus mihi laborandum fuit in hujus aliorumque ejusdem Isidori operum notis adornandis. Ac potuissem sane multo brevior fuisse in Isidorianis, si in subjiciendis annotationibus abundare voluissem.*

B Nunc variam præfationis scripturam indicabo. Quæque. Ita recte Labbeus, pro quacunque; nam quisque pro quicumque ac ipitur; alii quæ. Ibid., ac largiter floret; al., ac multum foret. AREV.

2. Læta. Al., læta. Ibid. Frondua. Codex Legionensis frondea. Ibid. Gregum. Id retinendum cum Labbeo, neque erat cur Florezus et Editor Matritensis recentis Editionis sancti Isidori præferrent Græcorum eum Grotio. AREV.

3. Cedit. Malim cedit; et in Mss. quidem sæpe e occurrit pro i. Ibid. Olympicis. Grotius, olim Pisis, quod corruptum est. Ibid. Invidabis, al., invideris. Apud Labbeum deest hæc periphrasis: Tu nec Etruriam invidabis. Quod dicitur uberior pabulorum intelligendum est uberior pabulis, fere ut paulo post palmarum plena. AREV.

4. Romulea. Al., Romula. Ibid. Victrix, Ita Cod. Legionensis; alii, victus, aut victam. Ibid. sponderit; al., desponderit, aut possederit. Ibid. Regias infulas; al., regna, insulas. Jam Chronicon ipsum quod sequitur, Joan. Baptista Perez nonnullis notis illustravit. AREV.